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ПРОБЕЛЫ И КОЛЛИЗИИ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТРУДА 
В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

Хасенов Муслим Ханатович
Ph.D, руководитель Центра трудового и социального права, 
adjunct assistant professor Университета КАЗГЮУ им.М.С. Нарикбаева; 
г.Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: m_khasenov@kazguu.kz

Букенов Руслан Омарович
Магистрант Университета КАЗГЮУ им.М.С. Нарикбаева; 
г.Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: r_bukenov@kazguu.kz

Ключевые слова: трудовые отношения, физическая культура, спорт, дифференциация, 
профессиональные спортсмены и тренеры, спортивный контракт 

Аннотация. В настоящей статье приводятся результаты исследования правовой 
природы спортивного контракта и правового статуса профессиональных спортсменов 
и тренеров, являющихся сторонами трудовых отношений с физкультурно-спортивными 
организациями. 

В статье обосновывается необходимость специальной правовой регламентации тру-
да в сфере физической культуре и спорте. Авторы рассматривают зарубежный опыт, 
включающий законодательство государств Евразийского экономического союза, а также 
Франции, Италии, Испании, США, где установлены самостоятельные нормы, регулиру-
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ющие трудовые отношения в спортивной сфере. Высокое теоретическое и практическое 
значение имеет определение правового режима труда работников в сфере физической 
культуры и спорта, основанное на лучших примерах мировой практики и интересах спор-
тсменов и тренеров.

Несмотря на очевидные преимущества и имеющийся зарубежный опыт, в законода-
тельстве Казахстана дифференциация труда работников сферы физической культуры и 
спорта не нашла нормативного закрепления. Ни трудовое законодательство, ни Закон  
«О физической культуре и спорте» не содержит особенностей регулирования труда ра-
ботников данной сферы, что является главным пробелом правового регулирования.

Авторами выявлены пробелы и коллизии законодательства о физической культуре и 
спорта Казахстана в части ошибочного закрепления гражданско-правовой природы до-
говора о спортивной деятельности, обосновав наличие в нем всех признаков трудового 
договора.

В результате анализа законодательства Казахстана авторы пришли к выводу о необхо-
димости установления дифференциации труда работников в сфере физической культуры 
и спорта, в связи с чем подготовлены рекомендации по внесению изменений и дополнений 
в Трудовой кодекс РК и Закон РК «О физической культуре и спорте», а также разработке 
отраслевого соглашения о социальном партнерстве и регулировании социально-трудовых 
отношений в сфере физической культуры и спорта.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ЖӘНЕ 
СПОРТ САЛАСЫНДАҒЫ ЕҢБЕКТІ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУДІҢ 

ОЛҚЫЛЫҚТАРЫ МЕН ҚАЙШЫЛЫҚТАРЫ
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Түйін сөздер: еңбек қатынастары, дене шынықтыру, спорт, саралау, кәсіби спортшы-
лар мен жаттықтырушылар, спорттық келісімшарт

Аннотация. Аталған мақалада  спорттық келісімшарттың құқықтық табиғатын 
және дене шынықтыру-спорт ұйымдарымен еңбек қатынастарының тараптары бо-
лып табылатын кәсіби спортшылар мен жаттықтырушылардың құқықтық мәртебесін 
зерттеу нәтижелері келтірілген.    

Мақалада дене шынықтыру және спорт саласындағы еңбектің ерекшеліктерін арнайы 
құқықтық реттеу қажеттілігі негізделеді. Авторлар Еуразиялық экономикалық одақ 
мемлекеттерінің, сондай-ақ спорт саласындағы еңбек қатынастарын реттейтін дербес 
нормалар белгіленген Франция, Италия, Испания, АҚШ мемлекеттерінің заңнамаларын 
қамтитын шетелдік тәжірибені қарастырады. Әлемдік тәжірибенің үздік үлгілеріне 
және спортшылар мен жаттықтырушылардың мүдделеріне негізделген дене шынықты-
ру және спорт саласындағы қызметкерлер еңбегінің құқықтық режимін айқындаудың те-
ориялық және практикалық маңызы жоғары бар.

Айқын артықшылықтарға және қолда бар шетелдік тәжірибеге қарамастан, Қа-
зақстанның заңнамасында дене шынықтыру және спорт саласы қызметкерлерінің еңбе-
гін саралау нормативтік бекітуді таппады. Еңбек заңнамасы да, «Дене шынықтыру және 
спорт туралы» Заң да осы саладағы қызметкерлердің еңбегін реттеудің ерекшеліктерін 
қамтымайды, бұл құқықтық реттеудің басты олқылығы болып табылады.



ВЕ
СТ

Н
И

К 
И

Н
СТ

И
ТУ

ТА
 З

АК
О

Н
О

Д
АТ

ЕЛ
ЬС

ТВ
А 

И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

РМ
АЦ

И
И

 Р
К 

№
 1

 (
64

)-
20

21

122

АЗАМАТТЫҚ ЖӘНЕ АЗАМАТТЫҚ ПРОЦЕСТІК ҚҰҚЫҚ

Авторлар еңбек шартының барлық белгілерінің болуын негіздей отырып, спорттық 
қызмет туралы шарттың азаматтық-құқықтық сипатын қате бекіту бөлігінде Қа-
зақстанның дене шынықтыру және спорт туралы заңнамасының олқылықтарын мен 
қайшылықтарын анықтады.

Қазақстан заңнамасын талдау нәтижесінде авторлар дене шынықтыру және спорт 
саласындағы жұмыскерлердің еңбегін саралауды белгілеу қажеттігі туралы қорытын-
дыға келді, осыған байланысты ҚР Еңбек кодексіне және «Дене шынықтыру және спорт 
туралы» ҚР Заңына өзгерістер мен толықтырулар енгізу, сондай-ақ дене шынықтыру 
және спорт саласындағы әлеуметтік әріптестік және әлеуметтік-еңбек қатынастарын 
реттеу туралы Салалық келісімді әзірлеу бойынша ұсынымдар әзірленді.

THE GAPS AND COLLISIONS IN LEGAL REGULATION OF LABOR 
IN THE SPHERE OF PHYSICAL CULTURE AND SPORT 

IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Khassenov Muslim Khanatovich
Ph.D, Head of the Centre for Labour and Social Law, 
assistant professor of M.S. Narikbayev KAZGUU University,  
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: m_khasenov@kazguu.kz

Bukenov Ruslan Omarovich
Master student of M.S. Narikbayev KAZGUU University; 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: r_bukenov@kazguu.kz

Keywords: labor relations, physical culture, sports, differentiation, professional athletes and 
coaches, sports contract

Abstract. This article presents the results of a study of the legal nature of a sports contract 
and the legal status of professional athletes and coaches who are parties to labor relations with 
physical culture and sports organizations.

The article substantiates the need for special legal regulation of labor in the field of physical 
culture and sports. The authors consider foreign experience, including the legislation of the 
states of the Eurasian Economic Union, as well as France, Italy, Spain, the United States, where 
independent norms have been established that regulate labor relations in the sports field. The 
legal regime of labor of employees in the field of physical culture and sports, based on the best 
examples of world practice and the interests of athletes and coaches, is of high theoretical and 
practical importance.

Despite the obvious advantages and the available foreign experience, in the legislation of 
Kazakhstan, the differentiation of labor of employees in the sphere of physical culture and sports 
has not found a normative determination. Neither labor legislation nor the Law “On Physical 
Culture and Sports” contains the specifics of regulating the labor of employees in this area, which 
is the main gap in legal regulation.

The authors identified gaps and collisions in the legislation on physical culture and sports of 
Kazakhstan in terms of the erroneous determination of the civil nature of the contract on sports 
activities, substantiating the presence of all signs of an employment contract.

As a result of the analysis of the legislation of Kazakhstan, the authors came to the conclusion 
that it is necessary to establish a differentiation of labor of employees in the field of physical 
culture and sports, in connection with which recommendations were prepared for amending and 
supplementing the Labor Code of the Republic of Kazakhstan and the Law of the Republic of 
Kazakhstan “On Physical Culture and Sports”, as well as development of a sectoral agreement 
on social partnership and regulation of social and labor relations in the field of physical culture 
and sports.
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1  Указ Президента Республики Казахстан от 11 января 2016 года № 168 «Об утверждении Концепции развития 
физической культуры и спорта Республики Казахстан до 2025 года» // URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1600000168
2  Закон Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 228-V ЗРК «О физической культуре и спорте» // URL: http://adilet.
zan.kz/rus/docs/Z1400000228
3  Повестка дня Международной конференции труда / Административный совет Международной организации труда. 
322-я сессия, Женева, 30 октября-13 ноября 2014. GB.322/INS/2/

Введение. В Концепции развития фи-
зической культуры и спорта Республики 
Казахстан до 2025 года сфера физической 
культуры и спорта обозначена в качестве 
одной из перспективных площадок, способ-
ствующих прочной социальной консоли-
дации общества, независимо от возраста и 
социального статуса, формированию нации 
единого будущего, системному воспитанию  
патриотизма1.

Социальная роль спорта проявляется од-
ним из эффективных средств всестороннего 
и гармоничного развития человека, подго-
товки людей к общественно полезной де-
ятельности, повышения экономического и 
оборонного потенциала страны [1, с. 3]. 

Значительное влияние на состояние лю-
бой сферы общественных отношений и пер-
спективы ее развития оказывает качество 
человеческого капитала. В этой связи нормы 
трудового законодательства, устанавливаю-
щие условия труда отдельных категорий ра-
ботников, занимают важное место в системе 
правового регулирования.  

Как известно, в особенностях правового 
регулирования трудовых отношений отдель-
ных категорий работников находит проявле-
ние один из основных принципов трудового 
права - единство и дифференциация право-
вого регулирования трудовых отношений. 
Углубление дифференциации имеет весьма 
серьезные позитивные результаты, проявля-
ющиеся в том, что особенности выполняе-
мой трудовой функции, организации труда 
или способа выполнения работы учитыва-
ются при определении правового положения 
работника. Иными словами, социально-э-
кономические и организационные аспекты 
труда находят непосредственное отражение 
в правовом регулировании, способствуя по-
вышению его эффективности [2, с. 12].

Несмотря на очевидные преимущества и 
имеющийся зарубежный опыт, в законода-
тельстве Казахстана дифференциация труда 
работников сферы физической культуры и 

спорта не нашла нормативного закрепления. 
Ни трудовое законодательство, ни Закон  
Республики Казахстан «О физической куль-
туре и спорте»2 не содержит особенностей 
регулирования труда работников данной 
сферы, что, безусловно, является главным 
пробелом правового регулирования.

Как справедливо отмечается в научной 
литературе, особенности правового регули-
рования трудовых отношений со спортсме-
нами обусловлены различными факторами, 
среди которых повышенная физическая и 
психологическая нагрузка, травматизм, ко-
роткий период трудовой деятельности, спец-
ифика сектора рынка труда, конкурентная 
среда, необходимость поддержания сорев-
новательного равновесия, целостности со-
ревнований, стабильности состава команд, 
влияние регламентных норм международ-
ных, национальных спортивных федераций 
и др. [3, с. 55].

1. Специфика регламентации труда в сфе-
ре физической культуры и спорта

Международная организация труда в 
повестке дня Международной конферен-
ции труда 2014 года отметила, что рабо-
чие места в спорте сопряжены с высокими 
уровнями производственного травматиз-
ма и профессиональными заболеваниями, 
дискриминацией, насилием, длительным 
рабочим временем, отсутствием доступа к 
системам образования и переподготовки, 
и, кроме того, контракты спортсменов, как 
правило, имеют весьма ограниченный по 
срокам характер или зависят от успехов в  
соревнованиях3.

Действительно, особенности труда в сфе-
ре физической культуры и спорта обусловли-
вают необходимость в его самостоятельной 
правовой регламентации с учетом трудового 
законодательства, с одной стороны, и специ-
альных норм, принимаемых уполномочен-
ным органом по делам физической культуры 
и спорта, физкультурно-спортивными орга-
низациями, с другой стороны. 
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Нормы, регулирующие трудовые пра-
воотношения спортсменов и тренеров, со-
держатся как в традиционных источниках 
трудового права, так и в актах международ-
ных неправительственных и внутригосудар-
ственных общественных организаций. Кро-
ме того, обе системы источников включают 
локальные нормативные акты, которые вы-
полняют роль первичных правовых регуля-
торов» [4, с. 202-206].

В этой связи можно говорить об опреде-
ленной автономности системы регламен-
тации труда в сфере физической культуры 
и спорта, сочетающей централизованное 
(государственное) регулирование и само-
регулирование (физкультурно-спортивные  
организации).

В доктрине выделяют следующие важ-
нейшие особенности трудовых отношений в 
спортивной сфере:

1) сложноструктурное трудовое отно-
шение профессионального спортсмена со 
своим работодателем при одновременном 
подчинении работника правилам междуна-
родных и национальных спортивных феде-
раций и других организаций, с которыми 
формально или номинально связан (входит 
в их структуру и признает их юрисдикцию) 
его работодатель;

2) специфичные способы защиты тру-
довых прав профессионального спортсме-
на, спортивного тренера, спортивного су-
дьи и разрешения их трудовых споров и  
конфликтов;

3) особый результат труда професси-
онального спортсмена, спортивного тре-
нера, производимый единолично или в 
составе профессиональной спортивной ко-
манды, тренерской группы; спортивный 
успех – важнейший параметр спортивного 
результата профессионального спортсмена 
и профессиональной спортивной команды и 
критерий качества этого продукта;

4) существенный личностный фактор как 
следствие персонификации спортивного ре-
зультата работника. Спортсмены, как прави-
ло, обладают уникальными навыками (как и 
творческие работники), в силу чего являют-
ся незаменяемыми [5, с.16-17, с.170-171]. 

Приведенные характеристики не явля-
ются исчерпывающими и определяют лишь 

4   Трудовой кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 414-V // URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414

общее понимание автономности спортив-
ной деятельности в системе регулирования 
труда. Для детального обоснования нали-
чия специфических элементов трудовой де-
ятельности в сфере физической культуры 
и спорта, проведем сравнительный анализ 
традиционной конструкции трудового до-
говора и договора о спортивной деятельно-
сти (спортивного контракта). Рассмотрим 
трудовой договор через призму спортивных 
правоотношений и спортивный контракт с 
точки зрения профессионального спорта и 
рекомендаций международных ассоциаций. 

Следует заметить, что некоторые обя-
зательные условия трудового договора, 
указанные в статье 28 Трудового кодекса 
Республики Казахстан (далее – ТК РК)4, 
имеют иное значение для спортивных кон-
трактов. К примеру, выполнение работы по 
определенной специальности, профессии, 
квалификации или должности в футболе 
предполагается как пункт, предусматриваю-
щий роль спортсмена в команде (основной 
состав, игрок ротации, игрок дублирующего 
состава), минимальное количество высту-
плений за сезон. Условие о «месте выпол-
нения» трудовых обязанностей в качестве 
обязательного условия трудового договора в 
отношении футболистов не отражает специ-
фики спортивных правоотношений, так как 
место выполнения спортивных функций не 
является фиксированным. Это может быть 
тренировочная база, тренажерный зал, офис 
клуба, база; домашние стадионы, где про-
водятся матчи, находятся в разных местах, 
сюда также стоит отнести матчи, проводи-
мые на выезде и учебно-тренировочные сбо-
ры, которые обычно проводятся в зарубеж-
ных странах [6, с.58]. 

Режим рабочего времени и времени отды-
ха футболистов также не может быть с точ-
ностью прописан в трудовых договорах, так 
как установленного рабочего графика или 
выходных дней в неделе у футболистов нет. 
В спортивных отношениях в рабочее вре-
мя включаются учебный и тренировочный 
процессы, футбольные матчи, мероприятия 
клуба (пресс-конференции, презентации, 
коммерческие мероприятия), время прове-
дения и длительность которых изменяется 
в зависимости от календаря соревнований, 
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места их проведения и показателей коман-
ды. По примеру типовых контрактов Конти-
нентальной хоккейной лиги мы видим, что 
вышеуказанные вопросы о режиме рабочего 
времени и времени отдыха устанавливаются 
коллективными соглашениями [6, с.58]. 

Также одним из особенных условий тру-
дового договора со спортсменами является 
их увольнение. Действующая редакция ТК 
РК не содержит специальных оснований для 
увольнения спортсмена, однако на практике 
встречаются такие основания, как: ведение 
переговоров с другой физкультурно-спор-
тивной организацией вне рамок «защищен-
ного периода» (спортсменам разрешается в 
последние 6 месяцев истекающего контракта 
вести переговоры с представителями других 
клубов и команд); невыполнение поставлен-
ной задачи на определенное соревнование; 
несоблюдение специального режима трени-
ровок; в случае получения спортивной дис-
квалификации на длительный срок, к приме-
ру, более 6 месяцев; сдача положительного 
теста на допинг-контроль [6, с.58].

Необходимо отметить такой элемент тру-
довых отношений в спортивной сфере как 
«временные переводы», которые в спортив-
ном праве именуются как «трансферный 
договор о возмездном переходе игрока на 
условиях «аренды»» для временного высту-
пления. Статья 40 ТК РК предусматривает 
возможность прикомандирования работни-
ка к другому юридическому лицу, но при 
условии, что эти юридические лица явля-
ются аффилированными между собой. То 
есть, в ныне действующей редакции Трудо-
вого кодекса понятия «аренда» работника 
в каком-либо её понимании не существует 
[6, с.61]. Данный вопрос рассматривается 
Правилами перехода спортсмена из одной 
физкультурно-спортивной организации в 
другую физкультурно-спортивную орга-
низацию, а именно в подпункте 9 пункта 2 
Правил предусматривается возможность 
временного перехода спортсмена из од-
ной организации в другую без расторже-
ния договора о спортивной деятельности с 
основной организацией, который оформ-
ляется двусторонним соглашением между  
организациями5.  

5  Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры от 25 июля 2014 года 
«Об утверждении Правил перехода спортсмена из одной физкультурно-спортивной организации в другую физкультурно-
спортивную организацию» // URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1400009681

В данном соглашении оговариваются ус-
ловия и сроки временного перехода спор-
тсмена. Мы видим, что в клубном спорте 
случаи заключения трансферных договоров 
являются частой практикой и оформляют-
ся юридически. Согласно вышеуказанным 
Правилам, такой договор заключается меж-
ду двумя физкультурно-спортивными орга-
низациями, то есть организацией, которая 
заключила договор со спортсменом, с одной 
стороны, и организацией, в которую спор-
тсмен переходит для временного выступле-
ния. Такой договор на практике оформля-
ется в виде дополнительного соглашения к 
договору о спортивной деятельности трудо-
вому договору. 

Сфера физической культуры и спорта 
практически не имеет возрастных ограни-
чений, ввиду этого спортсмены получают 
статус профессионалов в достаточно юном 
возрасте. Однако, согласно статье 31 ТК РК, 
трудовой договор может быть заключен с 
лицами, не достигшими 14 летнего возраста 
для работы, не причиняющей вреда здоро-
вью и не нарушающей процесса обучения 
только в организациях кинематографии, 
театрах, театральных и концертных орга-
низациях, цирках для участия в создании и 
(или) исполнении произведений без ущерба 
здоровью и нравственному развитию. Орга-
низации физической культуры и спорта, в 
том числе профессиональные спортивные 
клубы в данный перечень не входят. В этой 
связи юные спортсмены в возрасте до 14 лет 
не могут заключать спортивные контракты, 
что ограничивает круг их возможностей  
[6, с.51]. 

Таким образом, трудовое законодатель-
ство Казахстана не учитывает специфику 
труда в сфере физической культуры и спор-
та, хотя и признаки трудового договора, 
установленные ТК РК, применимы к дея-
тельности спортсменов и тренеров.

2. Обзор зарубежного опыта правового 
регулирования труда спортсменов и трене-
ров

Анализ зарубежного опыта свидетель-
ствует о том, что регулированию труда спор-
тсменов и тренеров уделяется значительное 
внимание, в отличие от Казахстана.
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В Российской Федерации деятельность 
спортсменов, тренеров и иных специали-
стов в области физической культуры и спор-
та признана трудовой на законодательном 
уровне.

Федеральным законом от 28 февраля  
2008 г. № 13-ФЗ «О внесении изменений и 
дополнений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации (далее – ТК РФ)» законодате-
лем было принято окончательное решение: 
отдать приоритет в регулировании труда 
спортсменов трудовому праву, затруднить 
необоснованное заключение граждан-
ско-правовых договоров со спортсменами 
(фактически признав их наличие обоснован-
ным только в индивидуальных видах спорта, 
где правоотношения не содержат признаков 
трудового отношения по ст. 15 ТК РФ). Для 
решения этих задач было решено практиче-
ски исключить из Федерального закона от 
4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте» особенности регулирова-
ния труда указанной категории и перенести 
их в специальную главу ТК РФ [2, с. 152].

Российский законодатель предусмотрел в 
ТК РФ отдельную главу 54.1, посвященную 
особенностям регулирования труда спор-
тсменов и тренеров6. В перечень вопросов, 
рассматриваемых данной главой, входят: 
особенности заключения трудовых догово-
ров со спортсменами и с тренерами, к ко-
торым относится расширенное содержание 
трудового договора; медицинские осмотры 
спортсменов (данный вопрос в РК регулиру-
ется Кодексом о здоровье народа и системе 
здравоохранения); временный перевод спор-
тсмена к другому работодателю (также ох-
ватывает рассмотренное выше «временное 
выступление» за другой спортивный клуб); 
отстранение спортсмена от участия в спор-
тивных соревнованиях, производимое на 
основе спортивных причин; направление 
спортсменов, тренеров в спортивные сбор-
ные команды РФ (в РК регулируется регла-
ментами соответствующих национальных 
федераций); особенности работы спортсме-
на, тренера по совместительству; особен-
ности регулирования труда спортсменов в 
возрасте до восемнадцати лет; особенности 

6  Трудовой кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ // URL: http://www.consultant.ru/document/
cons_doc_LAW_34683. Дата обращения: 10 ноября 2020 года
7  Трудовой кодекс Республики Беларусь от 26 июля 1999 г. № 296-З // URL: http://etalonline.by/document/?reg-
num=HK9900296.

регулирования труда женщин-спортсменов; 
дополнительные гарантии и компенсации 
спортсменам, тренерам (данные вопросы в 
РК также регулируются регламентами на-
циональных федераций); дополнительные 
основания прекращения трудового договора 
со спортсменом и тренером. 

В российской судебной практике распро-
странены случаи признания договора граж-
данско-правового характера, заключенного 
со спортсменом, трудовым договором. Так, 
между спортсменом и регбийным клубом 
были последовательно заключены два до-
говора возмездного оказания услуг, в кото-
рых стороны именовались как «заказчик» и 
«исполнитель». Однако в ходе рассмотрения 
спора суд пришел к выводу, что данные до-
говоры содержат в себе признаки трудового 
договора. В частности, договор содержит ус-
ловия о прохождении спортсменом ежегод-
ной диспансеризации, страховании жизни и 
здоровья, обеспечении истца оборудовани-
ем, экипировкой, спортивным питанием и 
местом для тренировок, а также о направле-
нии истца в командировки по строго опреде-
ленному работодателем маршруту. Наряду 
с этим было установлено, что истец выпол-
няет конкретную работу по определенной 
трудовой функции в месте проведения спор-
тивных мероприятий под контролем рабо-
тодателя, исходя из установленного работо-
дателем графика и с подчинением правилам 
внутреннего распорядка за определенное 
вознаграждение. Это послужило основа-
нием признать договоры возмездного ока-
зания услуг трудовыми и обязать клуб вне-
сти записи в трудовую книжку спортсмена  
[3, с. 53-54].

В Республике Беларусь аналогично в Тру-
довом кодексе отдельная глава 26 устанав-
ливает особенности регулирования труда 
работников, осуществляющих деятельность 
в сфере профессионального спорта7. В ста-
тье 313 предусмотрены дополнительные 
обязанности нанимателя и спортсмена. Так, 
наниматель обязан обеспечить проведение 
спортивных мероприятий и участие спор-
тсмена в спортивных соревнованиях под ру-
ководством тренера (тренеров); знакомить 
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спортсмена под роспись как при приеме на 
работу, так и в период действия трудового 
договора с условиями договоров нанимате-
ля с организациями, оказывающими финан-
совую помощь, рекламодателями, организа-
торами спортивных мероприятий в части, 
непосредственно связанной с трудовой дея-
тельностью спортсмена.

В свою очередь, спортсмен обязан соблю-
дать спортивный режим; выполнять планы 
подготовки к спортивным соревнованиям; 
принимать участие в спортивных соревно-
ваниях только по указанию нанимателя; со-
блюдать правила спортивных соревнований 
по виду спорта и положения о проведении 
(регламенты проведения) спортивных сорев-
нований, в которых они принимают участие; 
участвовать по вызовам (заявкам) республи-
канского органа государственного управле-
ния, проводящего государственную полити-
ку в сфере физической культуры и спорта, 
или федерации (союза, ассоциации) по виду 
(видам) спорта, включенной в реестр феде-
раций (союзов, ассоциаций) по виду (видам) 
спорта, в спортивных мероприятиях в соста-
ве сборных команд Республики Беларусь по 
видам спорта; проходить допинг-контроль 
в соответствии с законодательством о фи-
зической культуре и спорте; поддерживать 
репутацию нанимателя во время публичных 
выступлений в средствах массовой инфор-
мации. 

Кроме того, в трудовом договоре по со-
глашению сторон для спортсмена, тренера 
могут предусматриваться дополнительные 
условия об (о): 1) обязанности спортсмена 
достичь определенных спортивных резуль-
татов; 2) обязанности тренера обеспечить 
достижение спортсменом (командой спор-
тсменов) определенных спортивных резуль-
татов; 3) обязанности использовать в рабочее 
время спортивную экипировку, спортивное 
оборудование и инвентарь, предоставлен-
ные нанимателем; 4) согласии спортсмена, 
тренера на передачу нанимателем копии их 
трудового договора в федерации (союзы, 
ассоциации) по виду (видам) спорта, вклю-
ченные в реестр федераций (союзов, ассо-
циаций) по виду (видам) спорта; 5) выпла-
те денежной компенсации нанимателю при 

8  Закон Кыргызской Республики от 21 января 2000 года № 36 «О физической культуре и спорте» // URL: http://cbd.minjust.
gov.kg/act/view/ru-ru/441?cl=ru-ru

расторжении трудового договора, а также о 
размере и порядке выплаты указанной ком-
пенсации.

В Армении и Кыргызстане в Трудовом 
кодексе отсутствуют нормы, устанавлива-
ющие особенности регулирования труда в 
спортивной сфере.

Однако в Кыргызстане в соответствии со 
статьей 28 Закона Кыргызской Республики 
«О физической культуре и спорте», дого-
вор (контракт) о спортивной деятельности 
заключается на основе трудового законо-
дательства Кыргызской Республики (далее 
– КР) и представляет собой соглашение в 
письменной форме между спортсменом 
(тренером, специалистом) и нанимателем 
или уполномоченным лицом. Договор (кон-
тракт) о спортивной деятельности должен 
содержать обязанности спортсмена, его 
права на социальное и медицинское страхо-
вание, условия заключения и расторжения 
такого договора (контракта). Физкультур-
но-спортивная организация обеспечивает 
спортсмену условия для подготовки и уча-
стия в спортивных соревнованиях, своевре-
менную выплату заработной платы, выпол-
няет иные обязательства, предусмотренные 
договором (контрактом) о спортивной дея-
тельности и не противоречащие законода-
тельству КР8. 

Закрепление норм о регулировании труда 
спортсменов в виде отдельной главы (разде-
ла) в трудовом кодексе или в законе о труде 
характерно также для Франции и отдель-
ных штатов США; в специальном законе  
о труде спортсменов – для Испании и Италии  
[5, с. 21-22].

Согласно Королевскому Декрету Испа-
нии от 26.06.1985 № 1006/1985 «О регулиро-
вании особых трудовых отношений профес-
сиональных спортсменов», чтобы признать 
отношения профессионального спортсмена 
со спортивной организацией трудовыми, 
необходимо доказать, что они являются ре-
гулярными, добровольными, зависимыми 
и оплачиваемыми. При этом уровень зави-
симости спортсмена от спортивного клуба 
может существенно варьироваться в силу 
обстоятельств и особенностей вида спорта 
[5, с. 106].
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В Законе от 23.03.1981 № 91 «Правовые 
основы отношений между спортивными ор-
ганизациями и профессиональными спор-
тсменами» профессиональный спортсмен 
рассматривается как наемный работник.  
Закон определяет условия и форму трудово-
го договора, который заключается на срок  
до 3 лет и подлежит обязательной регистра-
ции [7].

В Италии действует Кодекс Высшего Суда 
спортивной юстиции и Кодекса Националь-
ного спортивного арбитражного трибунала, 
которые являются актами систематизации 
спортивно-процессуальной регламентации. 
Высший Суд спортивной юстиции представ-
ляет собой высшую ступень спортивного 
правосудия при разрешении споров, пред-
метом которых является защита основных 
прав в области спорта [8, с. 60-61]. 

Примером высшей формы системати-
зации спортивно-правовых норм является 
Франция, где действует Спортивный кодекс, 
состоящий из более 1700 статей.

Согласно статье 222-2 Спортивного ко-
декса Франции, профессиональными спор-
тсменами считаются лица, заключившие 
с обществом, указанным в первом абзаце, 
трудовое соглашение, основным предметом 
которого является участие в спортивных со-
ревнованиях [9, с. 65]. В целом Спортивный 
кодекс Франции содержит множество отсы-
лочных норм на Трудовой кодекс. Поэтому 
для Франции характерно гибридное трудо-
правовое регулирование в области спорта, 
обусловленное пересечением и сложным 
взаимодействием норм Спортивного и Тру-
дового кодексов [5, с. 115].

В Германии отсутствует Закон о спорте, 
который урегулировал бы весь комплекс от-
ношений, возникающих в этой сфере, в том 
числе трудовые отношения с участием спор-
тсменов. Германское Гражданское Уложе-
ние также не содержит специальных норм, 
регулирующих трудовые отношения с уча-
стием спортсменов. Лишь в отдельных зако-
нах, регламентирующих отдельные аспекты 
трудовых отношений, можно найти нормы, 
регулирующие труд спортсменов. Однако 
ни научными исследованиями, ни судебной 
практикой не оспаривается распространение 
на спортсменов общих для всех работников 
норм ГГУ и норм законов, содержащих нор-
мы трудового права [10, с. 41]. 

В соответствии с позицией судов по тру-
довым спорам и Федерального суда Герма-
нии по трудовым спорам, по меньшей мере, 
футболисты, действующие на основании 
лицензии (der Lizenzspieler), являются ра-
ботниками. Это обосновывается тем, что за-
ключенный между футболистом, действую-
щим на основании лицензии, и футбольным 
клубом договор отвечает такому признаку 
трудового правоотношения, как персональ-
ная подчиненность работника работодателю 
[5, с. 86].

В Австралии в течение длительного вре-
мени на профессиональных спортсменов 
трудовое законодательство не распростра-
нялось, а в научной литературе высказыва-
лось мнение, что спорт не является работой. 
Но в последнее время с изменением госу-
дарственной политики изменилось и отно-
шение к регулированию труда профессио-
нальных спортсменов: на них в полной мере 
стало распространяться трудовое законода-
тельство (как индивидуальное, так и коллек-
тивное) [11].

Таким образом, исследованная зарубеж-
ная практика демонстрирует трудоправовую 
природу спортивного контракта, обеспечи-
вая надлежащий уровень защиты прав и за-
конных интересов спортсменов и тренеров. 

3. Правовой анализ Закона РК «О физиче-
ской культуре и спорте» (далее – Закон) 

В соответствии со статьей 27 Закона, 
граждане Республики Казахстан имеют 
право заниматься оплачиваемой професси-
ональной спортивной деятельностью как в 
Республике Казахстан, так и других странах 
на договорной основе.

Согласно статье 28 Закона, спортсмены, 
тренеры и иные специалисты в области фи-
зической культуры и спорта, заключившие 
договор о спортивной деятельности с про-
фессиональным спортивным клубом, име-
ют право на компенсации, связанные с их 
деятельностью, в том числе в связи с пере-
ходом в иной профессиональный спортив-
ный клуб. На период дисквалификации при 
привлечении к дисциплинарной ответствен-
ности профессиональный спортивный клуб 
обязан обеспечить участие профессиональ-
ного спортсмена в учебно-тренировочном 
процессе. Профессиональному спортсмену 
и тренеру, иному специалисту в области 
физической культуры и спорта компенсиру-
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ются затраченные им расходы на питание, 
проезд, проживание и подготовку к спортив-
ным соревнованиям, организацию восста-
новительного процесса, медицинское лече-
ние в случае получения спортивной травмы 
или заболеваний, а также другие расходы в 
размерах, определенных договором о спор-
тивной деятельности. Кроме того, данной 
статьей предусматривается прохождение 
профессиональным спортсменом обязатель-
ного предварительного или периодического 
медицинского осмотра, обучения, проверки 
знаний и навыков в области охраны труда.

На основании статьи 7 Закона уполномо-
ченный орган утверждает размеры выплат 
денег по договорам о спортивной деятельно-
сти со спортсменами высокого класса, тре-
нерами и специалистами в области физиче-
ской культуры и спорта, осуществляющими 
подготовку спортсменов высокого класса.

Статьей 30 Закона установлена обязан-
ность профессионального спортивного 
клуба своевременно осуществлять профес-
сиональному спортсмену, профессиональ-
ному тренеру и иному специалисту в обла-
сти физической культуры и спорта выплаты 
в соответствии с заключенным договором 
о спортивной деятельности; обеспечивать 
профессионального спортсмена, професси-
онального тренера и иного специалиста в 
области физической культуры и спорта не-
обходимой спортивной формой, экипиров-
кой, медицинским обслуживанием и иными 
средствами, необходимыми для исполнения 
ими обязанностей, предусмотренных дого-
вором о спортивной деятельности, включая 
средства индивидуальной защиты работни-
ков; в период временного приостановления 
спортивной деятельности профессионально-
го спортсмена, профессионального тренера 
и иного специалиста в области физической 
культуры и спорта, вызванного спортивной 
травмой, выплачивать им за собственный 
счет в полном размере выплаты, размеры ко-
торых предусмотрены в договоре о спортив-
ной деятельности.

Согласно статье 30 Закона, ответствен-
ность за вред, причиненный здоровью спор-
тсмена, тренера или спортивного судьи во 
время занятий спортом в организованной 
форме, устанавливается на основании зако-
нодательства Республики Казахстан и усло-
вий договора, заключенного спортсменом, 

тренером или спортивным судьей со спор-
тивной организацией.

Вместе с тем, статьей 25 Закона установ-
лено, что подготовка спортсменов высокого 
класса осуществляется на договорной осно-
ве в соответствии с гражданским законода-
тельством Республики Казахстан; договор о 
спортивной деятельности должен содержать 
права и обязанности спортсмена, тренера 
и юридического лица, положения о соци-
альном и медицинском страховании, усло-
вия заключения и расторжения договора. 
Договор о спортивной деятельности может 
содержать и другие условия и обязатель-
ства, не противоречащие законодательству  
Республики Казахстан. 

Кроме того, дефиниция договора о спор-
тивной деятельности определена статьей 1 
Закона: гражданско-правовой договор, за-
ключаемый между спортсменом, тренером 
или иным специалистом в области физи-
ческой культуры и спорта и физкультур-
но-спортивной организацией.

Таким образом, анализ приведенных норм 
Закона показал, что в нём ошибочно опреде-
лена правовая природа договора о спортив-
ной деятельности как гражданско-правовая. 
На самом деле по своей правовой природе 
договор о спортивной деятельности являет-
ся разновидностью трудового договора.

Договор о спортивной деятельности со-
держит все признаки, установленные ста-
тьей 27 ТК РК в отношении трудовых дого-
воров:

1) выполнение работником работы (тру-
довой функции) по определенной квалифи-
кации, специальности, профессии или долж-
ности;

2) выполнение обязательств лично с под-
чинением трудовому распорядку;

3) получение работником заработной пла-
ты за труд.

Во-первых, как вытекает из статьи 25 За-
кона, спортивная деятельность граждан яв-
ляется профессиональной, соответственно, 
можно говорить о выполнении работы по 
определенной профессии – спортсмена.

Во-вторых, специфика спортивной дея-
тельности предполагает исключительную 
возможность выполнение работы лично 
и подчинение спортсмена трудового рас-
порядка, включающему спортивную эти-
ку, антидопинговые правила и документы, 
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обязательные для исполнения субъектами 
профессионального спорта, являющимися 
членами этой спортивной федерации или 
признающими данную федерации. Помимо 
этого, Закон допускает возможность при-
влечения спортсмена к дисциплинарной 
ответственности профессиональным спор-
тивным клубом, что недопустимо в порядке 
гражданско-правового регулирования отно-
шений между спортсменом и спортивным 
клубом (спортивной федерацией).

В-третьих, договор о спортивной дея-
тельности является возмездным и предус-
матривает выплаты регулярного характера, 
а также компенсации, обеспечение спортив-
ной формой, экипировкой, медицинским об-
служиванием и иными средствами, необхо-
димыми для исполнения ими обязанностей.

Заключение. Детально изучив особенно-
сти регламентации труда в сфере физиче-
ской культуры и спорта, зарубежный опыт, а 
также различные точки зрения на правовую 
природу спортивного контракта (договора 
о спортивной деятельности), можно опре-
делить спортивный контракт как трудовой 
договор, заключаемый между физкультур-
но-спортивной организацией и спортсменом 
или тренером, в котором определяются ус-
ловия труда указанных категорий работни-
ков.  

Сфера физической культуры и спорта 
содержит в себе немало факторов и обсто-
ятельств, создающих специфические ус-
ловия, которые необходимо учитывать при 
заключении соответствующих трудовых до-
говоров (спортивных контрактов). 

Учитывая вышеизложенное, предлагает-
ся установить регулирование отношений 
по спортивному контракту трудовым за-
конодательством с особенностями, уста-
новленными настоящим Законом и иными 
нормативными правовыми актами:

1) внести в ТК РК новую статью, содер-
жащую норму следующего содержания: 
«Труд спортсменов, тренеров и иных специ-
алистов в области физической культуры и 
спорта регулируется настоящим Кодексом 
с особенностями, предусмотренными Зако-
ном Республики Казахстан «О физической 
культуре и спорте», иными нормативными 
правовыми актами, коллективными догово-
рами, соглашениями, документами, прини-
маемыми физкультурно-спортивными орга-

низациями.»;
2) пункт 3 статьи 31 ТК РК, предусма-

тривающий категории работников до 14 лет,  
с которыми может быть заключен трудовой 
договор, дополнить указанием на сферу фи-
зической культуры и спорта»:

«Трудовой договор может быть заключен 
с лицами, не достигшими четырнадцати-
летнего возраста, в организациях кинемато-
графии, театрах, театральных и концертных 
организациях, цирках, физической культуры 
и спорта для участия в создании и (или) ис-
полнении произведений без ущерба здоро-
вью и нравственному развитию с соблюде-
нием условий, определенных подпунктом  
2) настоящего пункта.

3) статью 25 Закона «О физической куль-
туре и спорте» изложить в следующей ре-
дакции: 

«Статья 25. Особенности подготовки 
спортсменов высокого класса

1. Подготовка спортсменов высокого 
класса осуществляется казахстанскими и 
иностранными специалистами в области 
физической культуры и спорта, а также 
физкультурно-спортивными организациями 
в соответствии с индивидуальными плана-
ми подготовки спортсменов сборных ко-
манд Республики Казахстан по видам спор-
та (национальных сборных команд по видам 
спорта), утвержденными уполномоченным 
органом в области физической культуры и 
спорта.

2. Подготовка спортсменов высокого 
класса осуществляется на договорной ос-
нове в соответствии с трудовым законода-
тельством Республики Казахстан.

3. Спортивный контракт должен содер-
жать права и обязанности спортсмена, 
тренера и юридического лица, положения о 
социальном и медицинском страховании, ус-
ловия заключения и расторжения договора, 
режим рабочего времени и времени отды-
ха, размер оплаты труда, гарантии и ком-
пенсационные выплаты, ответственность 
сторон. Спортивный контракт может со-
держать и другие условия и обязательства, 
не противоречащие законодательству  
Республики Казахстан.

4. Обязательным условием спортивного 
контракты является наличие свидетель-
ства о регистрации спортсмена.»;

3) подпункт 43) статьи 1 Закона изло-
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жить в новой редакции: «43) спортивный  
контракт – трудовой договор, заключае-
мый между спортсменом, тренером или 
иным специалистом в области физической 
культуры и спорта и физкультурно-спор-
тивной организацией».

Кроме того, пробелом правового регули-
рования является отсутствие отраслевого 
соглашения в сфере физической культуры и 
спорта. Так, в соответствии с протоколом Ре-
спубликанской трехсторонней комиссии по 
социальному партнерству и регулированию 
трудовых и социальных отношений от 23 но-
ября 2019 года №21-3/05-2301, в Казахстане 
утверждено 43 отрасли для организации со-

циального партнерства, включая культуру и 
спорт как единую отрасль. Во-первых, куль-
тура и спорт не могут быть предметом од-
ного отраслевого соглашения, поскольку это 
различные отрасли (сферы) правового ре-
гулирования. Во-вторых, уполномоченному 
органу, объединениям профсоюзов, Наци-
ональному Олимпийскому комитету и На-
циональным спортивным федерациям реко-
мендуется рассмотреть вопрос разработки и 
заключения соответствующего отраслевого 
соглашения о социальном партнерстве и ре-
гулировании социально-трудовых отноше-
ний в сфере физической культуры и спорта.
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ҚОРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫНА ҚАТЫСТЫ 
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деканы, қауымдастырылған профессор, заң ғылымдарының кандидаты,
 Жетісай қ., Қазақстан Республикасы, sovetzhan156@mail.ru

Түйін сөздер: қор,жеке қор, корпоративтік қор, қоғамдық қор, мемлекеттік қор, әлеу-
меттік қор, қайырымдылық қор, мәдени қор, білім қоры, коммерциялық емес ұйымдардың 
құқықтық жағдайы.

Аннотация. Өмір өзі көрсетіп отырғандай, бүгінде қор жай ғана коммерциялық емес 
ұйым болып қана табылмайды, ол -қоғам үшінөзінің аса тиімді құқықтық құрылым екен-
дігін дәлелдеп, әрі аса маңызды әлеуметтік рөл атқаратындығын айқын аңғартты.Бірақ 
осыған қарамастан, өкінішке орай, қазіргі күнге дейін Қазақстанда қорлардың қызметін 
реттейтін заңнамалар негіздері жеткілікті дамымай, кенже қалып отыр деп айтқан бо-
лар едік. 

Бұл мақалада коммерциялық емес ұйым ретінде қордың құқықтық жағдайының кейбір 
өзекті мәселелері қарастырылған. Айта кету керек, жалпы салыстырмалы тұрғыда ком-
мерциялық заңды тұлғалармен салыстырғанда Қазақстанда коммерциялық емес ұйымдар-
дың құқықтық жағдайы айтарлықтай аз зерттелген деп айтуға болады. Сондықтанда 
бұл тақырыпқа қатысты кез-келген құқықтық-теориялық мәселелер өзінің өзектілігімен 
бағалы деп айтуға негіз береді.


